Vapulabunt ambo. LXX : *Visitatio erit eis*, id est liberabunt a servitute legis, secundum quod filii Israhel de Ægypto liberandis dicitur : *Visitans visitavi vos.*

Et non morientur. Quamvis enim secundum litteram agerent, non secundum spiritum, quia legislatoris intentionem ignorabant, facilius tamen assequabantur veniam.

VERS. 23. — *Quando ingressi*, etc. Permanet in proposito, ostendens fructum bonum ante Christi adventum non habuisse Judæos, cum dicit fructum non esse edendum in triennio, nec mundum, sed quarto anno mundandum, nec dicitur quæ sit mundatio. Spiritualiter ergo intelligendum est quod dicitur.

Quando ingressi fueritis terram. Terram vocat divinam Scripturam, quam primo Judæi suscepserunt. Unde plantare ligna pomifera præcepti sunt. Lignorum autem plantatio, meditatio legis est et prædicatione, secundum quod dicitur : *Ego plantavi, Apollo rigarit*, etc. (*I Cor. iii.*) Bona quidem mandata erant tanquam ligna pomifera, sed illi quod debebant non faciebant, tantum sequentes litteram. Fructus ergo, id est operatio legis, triennio erat immunda, ab Abraham usque a David, a David usque ad transmissionem Babylonis; inde usque ad Christum, sicut

A Matthæus distinxit (*Matth. i.*) Quarto anno fructum legis sanctum commendat et laudabilem, non tamē adhuc esse Judeis esibilem. Fructus enim legis in quarto anno, id est in adventu Christi, sanctus et laudabilis, quem Sanctum sanctorum faciebat, cuius opera laudabilia et gloria. Unde et in paralytico grabatum portante glorificabant Deum (*Matth. viii.*), qui dedit talem potestatem hominibus : sed nondum elebat Judæus, quia non conversus. In quinto vero anno, id est prædicantibus apostolis, fructum eius ederunt quicunque crediderunt.

Et plantaveritis, etc. (*GREC.*, lib. viii *Moral.*, cap. 35.) Ligna pomifera, etc., usque ad in præsentis vite nocte gaudere.

VERS. 26. — *Non comedetis*, etc. Totum Judæorum B et gentilium radit fermentum. Unde nunc prohibit a legis servitute, nunc a gentilium errore.

(*Aug.*) Non comedere super montes, est superbis cogitationibus non pasci, de quibus Isaías : *Omnis mons et collis humiliabitur* (*Isa. xl.*). Non angurari volueribus, non attendere quæ rapiunt semen pietas. Comam in rotundum londere, est cogitationes dæmonibus consecrare. Barbani radere, est virtus perfectionem corrumperem, sicut operando. Carneum non incidere, est delectationes non suspicere, quæ e anima nocent et corpus corrumpunt. Stigmata, prava doctrina, quæ anime insigunt et difficulter aboletur.